БУ ДПО РК

 «Калмыцкий республиканский институт повышения квалификации

 работников образования»

ПРИКАЗ  № __55__

от «_20___» _мая_ 2016г.                                                                            г. Элиста

Об итогах республиканского конкурса

методических разработок и проектов реализации

«Программы по сохранению, изучению и пропаганде

 героического эпоса «Джангар»

 В целях реализации системы мер по изучению калмыцкого героического эпоса

«Джангар» как выдающегося памятника мировой культуры, выявления и

распространения инновационного педагогического опыта учителей калмыцкого языка

и литературы, стимулирования профессионального роста педагогов ДОО, ОО, НПО

(СПО) РК, в соответствии с приказом БУ ДПО РК «КРИПКРО»  №101  от 11.09.2015г.

«О проведении республиканского конкурса методических разработок и проектов

реализации «Программы по сохранению, изучению и пропаганде героического эпоса

«Джангар», планом работы кафедры методики преподавания родного языка и

литературы КРИПКРО на 2015-2016 учебный год с 14 сентября 2015 года по 21 марта

2016 года был проведен республиканский конкурс методических разработок и

проектов реализации «Программы по сохранению, изучению и пропаганде

героического эпоса «Джангар».

В конкурсе приняли участие 19 педагогов ДОО и ОО из г. Элисты, Яшкульского,

Малодербетовского, Сарпинского, Целинного, и Лаганского районов, а также  приняли

5 обучающихся из ОО РК (МКОУ «Уланэргинская средняя общеобразовательная

школа» Яшкульского района, МОКУ «Хар-Булукская средняя общеобразовательная

школа» Целинного района, МКОУ «Шарнутовская средняя общеобразовательная

школа» Сарпинского района, МКОУ «Кировская средняя общеобразовательная школа»

Сарпинского района, МКОУ «Джалыковская средняя общеобразовательная школа им.

Бембеева Т.О.» Лаганского района). Всего поступило 24 работы. Конкурсные работы

были представлены в соответствии с требованиями к оформлению и содержанию

материалов.

На основании итогового протокола от 13 мая 2016г. Республиканского конкурса

методических разработок и проектов реализации «Программы по сохранению,

изучению и пропаганде героического эпоса «Джангар»

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить:

- решение жюри конкурса (приложение №1)

2. Кафедре методики преподавания родного языка и литературы КРИПКРО

(Куберлинова А. Д.):

- подготовить электронные дипломы победителям и призерам конкурса согласно

приложению №1;

- подготовить электронные сертификаты участия всем участникам конкурса до 6

июня 2016г.

- информацию об итогах конкурса разместить на сайте БУ ДПО «КРИПКРО»

(отв. Агуляева Б.С.).

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на Тепшинову С.О.,

проректора по научно-методической работе.

   Ректор                                                                    Мунчинова Л.Д.

Приложение № 1

Утверждено:

приказом БУ ДПО РК «КРИПКРО»

от «_20___» __мая__ 2016 г. № _55

Решение

жюри Республиканского конкурса методических разработок и проектов

реализации «Программы по сохранению, изучению и пропаганде героического

эпоса «Джангар»

 Считать  победителями и призерами Республиканского конкурса

методических разработок и проектов реализации «Программы по сохранению,

изучению и пропаганде героического эпоса «Джангар»

Номинация

«Методические разработки по изучению героического эпоса «Джангар»

(участники: учителя калмыцкого языка и литературы ДОО, ОО, учителя

калмыцкого языка в классах с этнокультурным компонентом образования и

воспитания, педагоги дополнительного образования (ээджи), воспитатели

национальных групп ДОО, учителя калмыцкого языка НПО (СПО) РК)

- Диплом Первой степени:

Коксунова Нина Бадмаевна - учитель калмыцкого языка МКОУ «Хар-

Булукская средняя общеобразовательная школа», Целинный район

(«Методическая разработка по изучению героического эпоса «Джангар» по теме

«Сидтə Бумбин орн». «Җаңһрин эклцəр» товчлгч кичəл»).

- Диплом Второй степени:

Болдырева Алтана Эрдниевна — старший воспитатель МКДОУ

Малодербетовский детский сад №1 «Колокольчик», Малодербетовский район

(Лэпбук «Бумбин орна баатрмуд»);

Даваева Светлана Сергеевна — воспитатель МКДОУ Малодербетовский

детский сад №1 «Колокольчик», Малодербетовский район (Лэпбук «Бумбин

орна баатрмуд»).

- Диплом Третьей степени:

Долгаева Баира Борисовна — учитель калмыцкого языка и литературы МКОУ

«Уланэргинская средняя общеобразовательная школа», Яшкульский район

(«Тестовые задания по главам эпоса «Джангар». 5-9 классы»).

Номинация

«Исследовательские работы по изучению героического эпоса «Джангар»

(участники: обучающиеся ОО РК, студенты НПО (СПО) РК)

- Диплом Первой степени:

Анджаева Джиргал, ученица 8 класса МКОУ «Уланэргинская средняя

общеобразовательная школа», Яшкульский район («Җирһлин нəр» («Праздник

счастья»).

Руководитель: Долгаева Баира Борисовна, учитель калмыцкого языка и

литературы МКОУ «Уланэргинская средняя общеобразовательная школа»,

Яшкульский район.

- Диплом Второй степени:

Гюнзиков Эрдни, ученик 9 класса МКОУ «Хар-Булукская средняя

общеобразовательная школа», Целинный район («Баатрмудын дəəнə хувцн болн

зер-зев «Җаңһрт»).

Руководитель: Коксунова Нина Бадмаевна, учитель калмыцкого языка МКОУ

«Хар-Булукская средняя общеобразовательная школа», Целинный район.

Диплом Третьей степени:

Насонов Илья, ученик 8 класса МКОУ «Шарнутовская средняя

общеобразовательная школа им. Б.С. Санджарыкова», Сарпинский район

(«Җаңһрт» үзүлгдҗəх хальмг улсин авъясмуд мана өдгə цагин җирһлд

мөңкрлһн»).

Руководитель: Даваева Анастасия Васильевна, учитель калмыцкого языка и

литературы  МКОУ «Шарнутовская средняя общеобразовательная школа им.

Б.С. Санджарыкова», Сарпинский район.